

Montantes concedidos em crédito, por tipo de crédito concedido

(em milhares de euros)

Associadas ASFAC							
	1º Trim. 2022	1º Trim. 2023	Repartição %	23/22 % Var	Mar 2022	Mar 2023	23/22 % Var
Créd. Part. (consumo)	886 835	966 727	32,0%	9,0%	331 357	371 714	12,2%
Créd. Revolving	727 520	866 109	28,6%	19,0%	264 350	308 168	16,6%
Créd. ao Consumo*	1 614 355	1 832 836	61%	14%	595 707	679 882	14,1%
Créd. Empresas	60 053	86 444	2,9%	43,9%	24 293	35 526	46,2%
Diversos	0	46	0,0%	n/a	0	0	n/a
Forneced (stock)	875 978	1 103 753	36,5%	26,0%	290 299	406 955	40,2%
Total	2 550 386	3 023 080	100,0%	18,5%	910 299	1 122 363	23,3%

* Crédito concedido a consumidores que atuam fora do âmbito da sua atividade profissional.

Inclui Crédito Clássico a Particulares + Crédito Revolving

Associadas ASFAC							
	1º Trim. 2022	1º Trim. 2023	Repartição %	23/22 % Var	Mar 2022	Mar 2023	23/22 % Var
Créd. Clássico	946 888	1 053 171	34,8%	11,2%	355 650	407 240	14,5%
..Partic. (consumo)	886 835	966 727	32,0%	9,0%	331 357	371 714	12,2%
..Empresas	60 053	86 444	2,9%	43,9%	24 293	35 526	46,2%

Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de produto financiado

(em milhares de euros)

Associadas ASFAC							
	1º Trim. 2022	1º Trim. 2023	Repartição %	23/22 % Var	Mar 2022	Mar 2023	23/22 % Var
Meios Transporte	524 475	605 327	57,5%	15,4%	196 329	236 650	20,5%
Lar	45 871	53 025	5,0%	15,6%	17 318	21 979	26,9%
Equipamento	1 697	1 764	0,2%	3,9%	567	562	-0,9%
Créd. Pessoal	299 832	331 207	31,4%	10,5%	111 528	123 860	11,1%
Créd. Consolidado	66 723	50 062	4,8%	-25,0%	26 620	19 879	-25,3%
Outros	8 290	11 788	1,1%	42,2%	3 289	4 311	31,1%
Total	946 888	1 053 171	100,0%	11,2%	355 650	407 240	14,5%

Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de Meio de Transporte financiado

(em milhares de euros)

Associadas ASFAC							
	1º Trim. 2022	1º Trim. 2023	Repartição %	23/22 % Var	Mar 2022	Mar 2023	23/22 % Var
Pass. Lig. Novos	80 207	108 490	17,9%	35,3%	32 723	48 216	47,3%
Pass. Lig. Usados	402 164	447 701	74,0%	11,3%	146 732	168 892	15,1%
Comerc. Lig. Novos	7 957	8 380	1,4%	5,3%	3 347	3 445	2,9%
Comerc. Lig. Usados	16 725	20 319	3,4%	21,5%	6 796	7 606	11,9%
Pesados	515	922	0,2%	79,0%	102	315	210,1%
Motos	16 906	19 514	3,2%	15,4%	6 630	8 176	23,3%
Total	524 475	605 327	100,0%	15,4%	196 329	236 650	20,5%

Contratos celebrados de crédito clássico

(em unidades)

Associadas ASFAC							
	1º Trim. 2022	1º Trim. 2023	Repartição %	23/22 % Var	Mar 2022	Mar 2023	23/22 % Var
Crédito Clássico	114 966	122 215	100,0%	6,3%	42 884	46 944	9,5%
..Partic. (consumo)	112 022	118 447	96,9%	5,7%	41 718	45 399	8,8%
..Empresas	2 944	3 768	3,1%	28,0%	1 166	1 545	32,5%

Valor médio dos contratos celebrados em crédito clássico

(em milhares de euros)

Associadas ASFAC						
	1º Trim. 2022	1º Trim. 2023	23/22 % Var	Mar 2022	Mar 2023	23/22 % Var
Crédito Clássico	8,24	8,62	4,6%	8,29	8,68	4,6%
..Particulares	7,92	8,16	3,1%	7,94	8,19	3,1%
..Empresas	20,40	22,94	12,5%	20,83	22,99	10,4%